
Comune di San Giorgio Bigarello
Piazza  de l la  Repubbl i ca ,  8 .  Te l  0376  273111  –  Fax  0376  273154

p.e . c .  comune.sangiorg io -bigare l lo@pec .reg ione . lombardia . i t
C .F.  80004610202  –  P .  IVA.  00474420205

Codice  Uff i c io  unico :  UFH1ED -  Codice  ipa :  c_h883

ORDINANZA  N. 97  DEL  28/08/2023

OGGETTO: ORDINANZA  ,  AI  SENSI  DELL’ART.  54  COMMA  4  DEL  D.  LGS. 
267/2000,  DI  DIVIETO  DI  VENDITA  PER  ASPORTO  DI  BEVANDE  IN 
CONTENITORI  DI  VETRO,  IN  LATTINE,  NONCHE’  IN  BOTTIGLIE  DI 
PLASTICA  CHIUSE  IN  OCCASIONE  DELLA  MANIFESTAZIONE 
DENOMINATA “NOTTE BIANCA SAN GIORGIO BIGARELLO ” DEL 1 E 
2 SETTEMBRE 2023.

  IL SINDACO

PREMESSO  che  nelle  giornate  di  venerdì  1  e  sabato  2  settembre  2023  si  svolgerà  la 
manifestazione denominata “Notte Bianca” in via Frida Kahlo, nell’area compresa tra Piazza Otto 
Marzo e via A. Mantegna nella quale insiste il Centro Culturale ed il giardino antistante la struttura ;

RILEVATO che si rende necessario , in occasione dell’evento in oggetto, adottare le misure allo 
scopo di tutelare le persone da possibili danni e/o lesioni derivanti dall’utilizzo di bottiglie di vetro o 
in plastica chiuse e di lattine che , peraltro, se utilizzate in presenza di un gran numero di persone , 
possono determinare altresì un panico generalizzato e non controllabile;

ATTESA  la  necessità  di  garantire  che  l’evento  programmato  si  svolga  regolarmente  nelle 
condizioni più idonee per la sicurezza degli avventori e dei cittadini in generale ;

RICHIAMATA la Circolare del Ministro dell’Interno N.555/OP/0001991/2017 del 07/06/2017, per la 
gestione delle  pubbliche manifestazioni,  laddove,  con riferimento agli  aspetti  legati  alla  Safety, 
viene dettata, ai fini della tutela dell’incolumità delle persone, tra le altre, la seguente misura di  
sicurezza:  “valutazione  di  provvedimenti  finalizzati  al  divieto  di  somministrazione  e  vendita  di 
alcolici  e  altre bevande in bottiglie  di  vetro e lattine  che possono costituire un pericolo per la 
pubblica incolumità”;

RICHIAMATO altresì  l’art.  70  della  L.  R.  Lombardia  06 febbraio  2010 nr.  6  che dispone :“La 
somministrazione di bevande aventi un contenuto alcolico superiore al 21 per cento del volume 
non è consentita negli esercizi operanti nell'ambito di impianti sportivi, fiere, complessi di attrazione 
dello spettacolo viaggiante installati con carattere temporaneo nel corso di sagre o fiere, e simili 
luoghi di convegno, nonché nel corso di manifestazioni sportive o musicali all'aperto”;

VISTI:
- l’art.  54 c.  4 del D.  Lgs.  18 agosto 2000 nr.  267 come modificato dal D.  L.  nr.  14 del 
20.02.2017 convertito con L. 18 aprile 2017 nr. 48;
-  la L. 30 marzo 2001 n. 125;
- l’art. 7 bis del D. Lgs. nr. 267/2000;
- l’art. 70 della L. R. nr. 6/2010.

ORDINA

In tutta l’area interessata dalla manifestazione denominata “Notte Bianca” e per tutta la durata 
della stessa , precisamente dalle 19 del 01.09.2023 alle 02.00 del 03.09.2023:



- Il divieto di vendita per asporto di bevande, di qualunque genere contenute in bottiglie di
vetro, di plastica chiuse e lattine, ai titolari di pubblici esercizi, di esercizi commerciali, di
attività di commercio su area pubblica, di attività artigianali del settore alimentare e di altri
punti di ristoro situati nell’area indicata;
- Il divieto di portare con sé, consumare e/o abbandonare nella suddetta area contenitori di
qualsiasi genere, in particolare bottiglie e bicchieri di vetro, lattine e contenitori simili;
- Il  divieto  di  introdurre  nell’area  bevande  soggette  ai  divieti  di  cui  sopra,  sia  per  uso 
personale
sia con l’intento di distribuirle alla persone, anche se a titolo gratuito;
- Il divieto di vendita e somministrazione di bevande aventi contenuto alcolico superiore al
21 percento del volume;
- Gli esercenti abilitati alla ristorazione nella suddetta area potranno somministrare bevande
in contenitori di vetro o latta ai propri clienti , durante la consumazione dei pasti e delle bevande 
servite ai tavoli o al banco, pur permanendo il divieto assoluto di vendita per asporto nei modi e nei 
termini di cui sopra;
- Ai gestori di cui sopra è fatto obbligo di esporre in maniera ben visibile tale ordinanza od i
contenuti della medesima.

DISPONE

Che la presente Ordinanza sia pubblica all’Albo Pretorio del Comune e sul sito istituzionale e che 
sia  trasmessa  al  Prefetto,  al  Questore,  al  Comando  Polizia  Locale,  Al  Comando  provinciale 
Carabinieri, al Comando provinciale Guardia di Finanza.

Gli  organi  di  polizia  sono  tenuti  all’esecuzione  ed  alla  vigilanza  in  ordine  all’attuazione  della 
presente
ordinanza.

L’inosservanza degli obblighi e dei divieti  di cui alla presente ordinanza è punita dalle sanzioni 
previste dalla normativa vigente

INFORMA

Che chiunque ne abbia interesse, avverso la presente ordinanza potrà proporre ricorso gerarchico: 
-  al  Prefetto  di  Mantova  entro  30 giorni  dalla  pubblicazione  della  presente  ordinanza  all’Albo 
Pretorio del Comune;
-  al TAR di Brescia entro 60 giorni dalla data pubblicazione della presente ordinanza all’Albo
pretorio del Comune;

-  al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla data di 
pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio di questo Comune. 

  SINDACO
  MORSELLI BENIAMINO / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


